387DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

ceritis laudabimus, firmabimus et auctorizabimus bona fide et sine 
ullo malo ingenio. Et ut hoc omnia supradicta et singula plenio-
ri gaudeant firmitate et bona fide et sine omni enganno, et absque 
ullo malo ingenio attendemus, complebimus et observabimus et 
quod contra nunquam veniemus vel venire faciemus, per nos vel 
per aliquam inter positam personam [...] vel manifeste, iniuramus 
per Deum et hoc sancta IIII evangelia corporaliter et homagium 
et fidelitatem esse et manibus vobis dicto domino Raimundo, Dei 
gratia, abbati predicte domus de Rivipullo, facimus quod omnia 
premissa et singula bona fide et sine omni enganno attendemus, 
complebimus et observabimus sicut superius dictum est, quod nisi 
fecerimus si infra mense post quam [a...noniti] fuimus a vobis vel 
a vestris successoribus et non restituerimus supradicta ad cogni-
cionem vestre curie et successorum vestrorum omnia supradicta 
pignora, cedant et deveniant ipso iuro in ius et dominium et po-
testatem vestram et successorum vestrorum et ecclesie vestre 
beati Iohannis de Rivipullo, ad omnes vestras vestrorumque suc-
cessorum voluntates inperpetuum libere et quiete faciendas; et nos 
et per omnes nostros presentes atque futuros vobis dicto domino 
abbati et successoribus vestris, tam presentibus quam futuris et 
ecclesie vestre omnia prenominata et singula, solvimus et perpetuo 
difinimus super questione autem dominium et proprietatis ruppis 
et fortitudinis iamdicte de Lezers sit salvum ius utrique nostrum 
in omnibus et vobis et ecclesie vestre ita quod propter pignora-
cionem et obligacionem iamdicta nemini nostram nec vobis aliquid 
preiudicium generetur. Si forte aliquod ius in propietate ipsius 
ruppis nos habemus vel vos vel dicta ecclesia beati Iohannis ha-
bere debetis. Renunciantes nos omnes predicti, domina Raimunda 
vicecomitissa et Guilelmus vicecomes de Castro Novo, maritus 
eius, et Gotzbertus filius eorum, ex certa sciencia omnia iuri di-
vino et humano, scripto et non scripto, generaliter vel specialiter, 
nobis competenti vel competituro ad hoc infrigenda, vel aliquod 
horum predictorum et excepcioni quod metus cause et doli clau-
sule, et privilegio fori et excepcioni decepcionis ultra dimidiam 
iusti precii. Preterea ego dicto Gotzbertus, filius dictorum domine 
Raimunde vicecomitisse et Guilelmi de Castro Novo vicecomitis 
mariti ius, renunci excepcioni minoris etatis et beneficio petende 
in integrum restituciones confites et verbotemus iuras me fore 
maiorem XIIII annis. Omnia supradicta nos tres, in simile preno-
minati universa, scilicet, et quoque singula non se ducti nec in 
aliquo circunventi set habito quam [...] amicorum nostrorum, 
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consilio et deliberacione pleniori, perhabita aprobantes et propries 
[homa...] et sacramentis corporaler prestitis confirmantes, promi-
tentes bona fide et sine omni enganno supradicta omnia observa-
re, et nunquam in aliquo contra premissa, per nos vel per peronas 
inter positas, contravenire. Si vero aliquod verbum obscurum, 
dubtum vel amphibologicum superius reperiretur, vestre interpre-
tacioni relinquimus, declarandum illum sensu et intellectum per-
petuo adplecentes quam vos duxeritis interpretandum. Et si forte 
aliquo huic instrumento defuerint que vobis nocere possit si non 
contra apposita, ad bonum vestrum intellectum preborum vestro-
rum esse apposita intelligantur.

Actum est hoc X kalendas iunii, anno Domini M CC XXX.
Sig+++na domine Raimunde vicecomitisse et Guilelmi de 

Castro Novo vicecomitis, mariti eius, et Gotzberti filii eorum, qui 
hoc omnia supradicta et singula iuramus ut superius dictum est 
laudamus et firmamus, et propriis homagiis corporaler factis corro-
boramus et auctorizamus et testes firmare rogamus. Sig+++++++++na 
Bernardi, prioris domus beati Iohannis de Rivipullo, et Guilelmi, 
sacriste ecclesie de [T...rio], et Guilelmi, capellani ecclesie de Vi-
lla Francha Confluentis, et Gaucelmi de Teleto, et Ermengaldi de 
Paresan, et Arnaldi [dalon] Sancti Nicholay de Acqua Vivida, et 
Gorzberti, preberi ecclesie Sancti Nicholay, et Bernardi Pelegrini, 
et Guilelmi Ugonis, filii Bernardi Ugonis, testium rogatorum.

Bernardus Fabre scripsit hoc vice Petri de Rivo, et hoc sig 
(senyal) feci.

Petrus de Rivo, scriptor publicus, mandato domini Nunonis 
Sancii subscripsit, et hoc sig (senyal) feci.

266

1230, desembre, 6. Tarragona

Concessió. Jaume I, ateses les bones relacions que té amb Ramon 
de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
li confirma la facultat de celebrar el mercat a la vila de Sant 
Joan el dimecres, concessió que ja fou dictada en temps dels 
comtes Ramon Berenguer IV i Pere I i, al mateix temps, con-
signa la prohibició de detenir, ni per deutes, cap home o dona 
que vagi a l’esmentat mercat.

 A. ACV. 37/18 (olim núm. 128).
 290 × 230 mm. Bon estat de conservació.
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Manifestum sit omnibus. Quod nos Iacobus, Dei gratia, rex 
Aragonum, regni Maioricarum, comes Barchinona et dominis Mon-
tispesulani. Attendentes quod cum omnia loca religiosa ampliare 
et diligere teneamur ea tamen magna ac mager augmentare et 
honorare debemus que predecessores nostros cognoscimus pro-
pensius dilexisse. Id circo, ob remedium anime mee et parentum 
nostrorum, et ob specialem dileccionem quam habeamus erga vos 
venerabilem Raimundum de Empali, abbatem Sancti Iohannis Ri-
vipullense, cum presenti carta per nos et omnes heredes ac succes-
sores nostros, damus, concedimus et laudamus vobis prenominato 
abbati et successoribus vestris et universo conventui ipsius loci 
inperpetuum, plenam licenciam et plenariam facultatem faciendi, 
tenendi, coadunandi et habendi publicum et sollempne merca-
tum in villa vestra Sancti Iohannis, scilicet, die mercurii cuilibet 
septimana, aprobantes et sollempniter confirmantes instrumenta 
[verundande] memorae domini Raimundi Berengarii comitis Bar-
chinone et domini Petri recordacionis inclice patris nostri, nobis 
et successoribus nostris inperpetuum, sicut in ipsis instrumentis 
melius et plenius continentur, sub nostra proteccionem, custodia, 
defensione et guidatico speciali nostros ponentes et recipientes 
omnes homines et feminas cuiuscumque condicionis existant per 
omnia loca inveniendo ad ipsum mercatum; et stando in eo et 
inde redundo, cum omnibus mercibus et aliis rebus omnibus suis 
quos secum dixerint de tenuerint et portaverint. Statuimus quo et 
mandamus ut quicumque homines vel feminas ad ipsum merca-
tum venientes aut eorum res aliquis impediret agravaret, detinent 
marcharet vel pignarent vel reperet nisi per se essent debitores vel 
pro aliis fideiussores aut dictum mercatum perturbare vel aliquo 
modo contraveniret, iram et indignacionem nostram incurreret et 
dampno et gravamine illatis prius iniuriam passis in duplum plenarie 
restitutis in super [---] solo conceptum a nobis in mille aureis sine 
aliquo remedio punietur. Mandantes vicariis, baiuliis et nostrum 
locum tenentibus et aliis nostris subditis universis, tam presentibus 
quam futuris, quod hanc donacionem et confirmacionem nostram 
firmam habeant et observent et faciant firmiter observari et non 
contraveniant vel aliquo contravenire permitant, si confideant de 
nostri gratia vel amore, sub pena premissa universis et singulis 
hoc firmiter iniugentes.

Datum apud Terrachonam, VIII idus december, anno Domini 
M CC tricesimo.
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Signum (senyal) Iacobi, Dei gratia, regem Aragonem et regni 
Maioricarum, comitis Barchinona et domini Montispesulani. Huius 
rei testes sunt: Eximinus de Virea, Bernardus de Rocaforti, maior 
domus curie, Petrus Ferrandi de Albarraçim, Valesius de Bergua, 
Rotlando Lay, Pelegrinus de Castelaçol, Raimundus de Plicamani-
bus, vicarius Catalonie. 

Ego Guilelmus* Rabaza, notarii domini regis [et ... Ylerde] 
(senyal).

Sig (senyal) num Guilelmi, scribe, qui mandato domini regi 
pro Guilelmo Rabacie notario suo hanc cartam scripsit, loco, die 
et anno prefixis.

267

1230, desembre, 15
Venda. Bernat de Pla, amb la seva esposa Guillema, venen a Be-

salú de Noguer i la seva esposa Berenguera la meitat d’una 
artiga que tenen amb Ramon de Clerà pel preu de 20 sous de 
Barcelona.

 A. AMSJA, còpia en paper s. d.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ber-
nardus de Plano et uxor mea Guilelma nos simul, per nos et per 
omnes nostros presentes sive futuros, voluntate et consilio ami-
corum nostrorum et assensu et voluntate domini Raimundi Dei 
gratia Sancti Iohannis abbatis, vendimus et cum hac carta inpre-
senti tradimus tibi Bisulduno de Noguers et tue uxori Berengarie 
et vestris in perpetuum, ipsam nostram medietatem de illa artiga 
que solebamus tenere cum Raimundo de Clerano, sicut affrontat 
versus oriente cum Rubeo de Granoiers, et a meridie in plano 
de Vedernera, et occidente que [...] pro coma rodela, et versus 
septemtrione in alio torrente que transit inter [...] et Rivipollo de 
Rudes; hanc [...] medietatem artiga dictis afrontacionibus inclusam 
vendimus tibi et tuis, cum ingresibus et egresibus et melioramentis 
et [espletamentis] et adempramentis, ad omnes tuas voluntates 
perpetuo faciendas, nullo dominio sive servitio nobis vel nostris in 
aliquo retento; per qua vendicione accipimus a te viginti solidos 
monete de [...] Barcinonam, et dictus abbas suum tercium, quos 
recognoscimus a te numerando confitemur accepisse. Renunciando 
exceptioni non numerate peccunia. Si in [presenti] vel in futuro 
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plus ex hoc precio valuerit aut valere potuerit, totum habetis ex 
[vestro bono], promittendo tui et tuis semper [...] de evincione.

Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancti Iohannis [in] 
omnibus, XVIII kalendas ianuarii, anno Domini M CC tricesimo.

Sig+num Bernardi de Plano et Guilelme uxoris mee. Sig+num 
Marie nostre cognate, et Arnladi sui filii, qui hoc laudamus et 
firmamus. Ego Raimundi Dei gratia Sancti Iohannis abbas, salvo 
iure ecclesie antedicte et dominio, subscribo. Sig+++++num Rai-
mundi Zabater, et Arnaldi de Casellis, et Augustini, et Arnaldi de  
[Vides], et Guilelmi de [Bader...], testium. Sig+num Raimundi  
de Clerano, baiuli.

Berengarius levita, publicos Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno quo loco [sic] ut + supra.

268

1231, abril, 20
Donació. Guillem de Montclús, senyor de Montseny, en agraïment 

pels serveis prestats, dóna a Pere Illa el mas de Palanca, si-
tuat al terme de Montseny i a la parròquia de Sant Julià de 
Montseny, amb tots els seus drets i usos, en alou propi, lliure 
i franc.

 A. AMSJA
 170 × 110 mm. Estat de conservació regular.

Notum sit cunctis quod Ego Guillemus de Monte Cluso, domini 
Montissigni, attendens multa servicia quod tu Petrus de Insula michi 
fideliter contulisti, [damus] tibi et tuis in perpetuum, in remunia-
cione ipsorum serviciorum, per proprium, [liberum] et franchum 
alodium, mansum de Palancha, qui est in termino Montissigni, in 
parrochia Sancti Iuliani, quod mansum et terminus et tenedonibus, 
sicut cultis et heremis, et homnibus et ferminis, censibus, usaticis, 
serviciis senioratico, toltis, forciis, questiis, placitis, stacamentis, 
stabilimentis, homicidiis, cucuciis, exorchiis, laxacinibus, invencio-
nibus, intestacionibus et omnis ademptramentos quas de manso 
exire debet et cum omnibus ad hoc pertinentibus et debentibus 
pertinere, dono tibi et tuis in perpetuum de presenti ad tuas vo-
lluntates libere faciendas per alodium francum, sicut melius dici 
[potest] vel intelligi, ad tuum tuorumque salvamentum, sine ullo 
meo et meorumque retentu et vinculo ullius hominis vel feminis 
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inducens te, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro in 
corporalem possem, pleno iure, tanquam in rem tuam propriam 
ad [leprandum], et semper libere et quitere possidendum. [Nec] 
non ego possim vel possit aliqua [persona] nomine meo unqua 
quam hac donacionem venire de [eam...] totum [... in perte...] in 
irritam revocare, renuncio quantum ad hoc per me et meos omni 
iuri scripto et non scripto sive consuetudinario, et nullum censum 
neque usatico inde faciatis mihi nec meis. 

Actum est hoc XII kalendas madii, anno M CC XXX pri-
mo.

Sig+num Guilelmi de Monte Clauso [sic], qui hoc donum faci 
et firmo. Sig+num Arnaldi de Sancto Licerio. Sig+num Genaldi de 
Acutis. Sig+num Petrus Olledello baiuli.

Sig+num Bernardi Ferrarii preberi, qui hoc scripsit [die et 
anno] quo supra.

269

1232, abril, 26
Donació. Guillem de Cervià i la seva esposa Marquesa donen a 

Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, per a remei de les seves ànimes i en especial la 
d’Arnau, el seu fill difunt, un camp situat al capdamunt del 
camp de Cervià, anomenat Coromina del Prat, el qual [Bernat/
Berenguer] de Subirana i la seva esposa Guillema disposaven 
de per vida. A més, Marquesa renuncia a qualsevol privilegi 
que pugui tenir sobre aquest camp en concepte de dot.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 452.
 145 × 272 mm. Estat de conservació deficient a causa de quatre forats al suport 

que en dificulten la lectura i comprensió.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Guilel-
mus de Cerviano et domina Marchesia uxor mea, per nos et per 
omnes nostros, bono animo et spontanea voluntate [...---] anima-
rum nostrarum et specialer Arnalli de Lercio, filii nostri condam 
defuncti, aliocumque parentum nostrorum, donamus et concedimus 
in perpetuum vobis Raimundo Dei gratia Sancti Iohannis abbati et 
successoribus vestris et eidem e[cclesie --- cam]pum nostrum quem 
habemus in capite prati de Cerviano que [dicitur] Condamina de 
Prato, sicut melius et plenius ipsum per nos tenebant ad violarium 
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B. de Subiraneges et Guilelme uxori eius et modo[---] te [---] siqui-
dem, quod salvo violario ipsius domine uxoris dicti B. de Subira-
neges dictum campum pro alodio franco et libero, cum omnibus 
suis pertinenciis et integritatibus et sine omni servicio [--- ...ipia 
---] et nostorum habeatis, teneatis et omni tempore posideatis ad 
omnes vestras voluntates perpetuo faciendas, sine aliquo retentu, 
quem ibi vel inde non facimus omnibus nostris vocibus et [---] et 
a [---] [...um] [---] dominium translatis, et penes vos remanentibus 
et vos in posessionem corporalem vel quari iamdicti honoris cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro [inducim... ---] de per 
[---] per firmam et sollempnem stipulacionem, vobis dicti abbati 
et successoribus vestris, dictum campum semper facere, habere et 
tenere in pacem, et esse deffensores et [guo...--- propriis] suptibus 
et missionibus in [placit...] et placitum, et in iudicio et extra iudi-
cium. Et si aliquo iure scripto vel non scriptor, contra predicta in 
aliqua [---] renunciamus, et speciler ego Marchesia [---] in quantum 
ad hoc predictum renuntio omni excepcioni et privilegio dotis et 
donacionis propter nuptias, et iuri [---] et [---] et doli clausule et 
omni auxilio et beneficio et consuetudinis et constitucionis facte 
et faciende, et omnibus iuribus scriptis et non scriptis michi in 
[he--- tibus] vel unquam [---...em] concedimus vobis, predicto 
abbati et successoribus vestris et ecclesie memorate, quod (si) 
aliquis miles, aut homino vel femina cuiusque condicionis existat, 
[volu...] dare vel vendere [---...itulum] alienacionis in vos transferre 
[aliq---] de alodiis vel feudis que tenent pro nobis, usque vel in 
tota [comtoria] de Cerviano possint facere libere et quiete sine 
omni contrad[imento ---] et nostrorum laudando et concedendo 
in presenti dicte ecclesie, et vobis memorato Raimundo eiusdem 
abbati et successoribus vestris, quicquid aliquo modo vel aliquo 
tempore ab aliquibus [personas ---] feudis vel alodiis que per nos 
tenent [n---] de inceps adipisci poteritis vel adquirere. Hanc autem 
honorem vel alium aliquo tempore adquisitum a vobis si nobis 
expedire [vide...---] cuicumque persone volueritis, religiose vel laica 
[---...ilta], rustico vel clerico, vendere, alienare vel permutare ad 
omnes vestras voluntates sine retentu et contradicione nostra et 
nostrorum et [pro...---...nos] et successores nostros quod firmabi-
mus eis cartas gratis et sine aliquo servicio statim, cum inde a 
vobis requisiti fuerimus.